PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУДНЯНСКОЕ РАЙОННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от «30» декабря 2019г.                                                                                                № 527

	Об утверждении Положения о порядке предоставления безвозмездных поступлений от физических, юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области и расходования полученных безвозмездных поступлений

В соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области, Руднянское районное представительное Собрание
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления безвозмездных поступлений от физических, юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области и расходования полученных безвозмездных поступлений.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Руднянский голос».
Глава муниципального образования
Председатель Руднянского

Руднянский район Смоленской
районного представительного

области
Собрания

__________________Ю.И. Ивашкин                _______________ Л.Н. Дивакова

Приложение
к решению Руднянского районного
представительного Собрания
пятого созыва
от «30» декабря 2019г. № 527
Положение о порядке предоставления безвозмездных поступлений

от физических, юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области

и расходования полученных безвозмездных поступлений

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Настоящее Положение является основанием для предоставления безвозмездных поступлений от физических, юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области и расходования полученных безвозмездных поступлений (далее – безвозмездные поступления, добровольные пожертвования).

3.   Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований в виде перечисления денежных средств (передачи имущества) в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области (далее – бюджет района) на безвозмездной и безвозвратной основе.

4.   Денежные средства, поступающие в бюджет района в качестве безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации, признаются доходами бюджета района и отражаются в классификации доходов бюджета, как «Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов».

5. Указанные поступления не учитываются в составе доходов, подлежащих обложению налогом на прибыль в соответствии с действующим налоговым законодательством.

6. Между Администрацией муниципального образования Руднянский район Смоленской области и лицом, предоставляющим безвозмездные поступления, добровольные пожертвования заключается Соглашение о предоставлении безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований по форме согласно приложению к настоящему Положению.

7. Безвозмездные поступления, добровольные пожертвования расходуются на решение вопросов местного значения муниципального образования Руднянский район Смоленской области в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области и на иные, не запрещенные действующим законодательством цели, в том числе:

- на развитие материально-технической базы муниципального образования Руднянский район Смоленской области;

- на проведение различных видов ремонта муниципального имущества;

- на проведение мероприятий по озеленению и благоустройству территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области;

 - на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

8.    Все безвозмездные поступления, добровольные пожертвования, поступившие в бюджет района, являются целевыми.

9. Безвозмездные поступления, добровольные пожертвования, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели, определенные Соглашением.

10. Учет операций по безвозмездным поступлениям, добровольным пожертвованиям и расходованию полученных безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований осуществляется Администрацией муниципального образования Руднянский район Смоленской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по бухгалтерскому учету и в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета района.

11. Ответственность за нецелевое использование безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

Приложение

к Положению о порядке

предоставления безвозмездных поступлений от

физических, юридических лиц, в том числе

добровольных пожертвований в бюджет муниципального

образования Руднянский район Смоленской области

 и расходования полученных безвозмездных поступлений

Соглашение о предоставлении безвозмездных поступлений

от физических, юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области

и расходования полученных безвозмездных поступлений

«___»______________20___г.

                                         г. Рудня

_____________________________________________________________________________,именуемый(ая) в дальнейшем «Передающая сторона», в лице _______________________________________________ действующего на основании _______________________________________, с одной стороны, и Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области, именуемая в дальнейшем «Принимающая сторона» в лице Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области _______________________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования Руднянский   район   Смоленской   области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии со ст. 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Передающая сторона передает Принимающей стороне безвозмездные поступления, добровольные пожертвования в виде  ___________________________________________________________ (денежные средства (сумма), имущества).

1.2. Безвозмездные поступления, добровольные пожертвования должны использоваться Принимающей стороной для осуществления ее деятельности, предусмотренной Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

1.3. Безвозмездные поступления, добровольные пожертвования передаются в бюджет муниципального образования Руднянский район Смоленской области (далее – бюджет района) для реализации следующих целей:

- __________________________________________________________________

1.4. Безвозмездные поступления, добровольные пожертвования передаются путем их зачисления на счет Принимающей стороны.
1.5. Имущество считается переданным Принимающей стороне  с момента подписания акта приема-передачи (пункт 1.5. применяется в случае если добровольные пожертвования передаются в виде имущества).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Принимающая сторона обязуется:

2.1.1.Использовать безвозмездные поступления, добровольные пожертвования на цели, предусмотренные настоящим соглашением.

2.1.2. Предоставить в случае необходимости Передающей стороне отчет в произвольной форме о целевом использовании безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований.

2.1.3. Выполнять иные требования в соответствии с законодательством.

2.2. Принимающая сторона имеет право:

2.2.1. Получать безвозмездные поступления, добровольные пожертвования, предусмотренные настоящим соглашением.

2.2.2.Использовать безвозмездные поступления, добровольные пожертвования в соответствии с целями ее предоставления.

2.2.3.На защиту своих прав в установленном порядке.

2.3. Передающая сторона обязуется:

2.3.1. Предоставить безвозмездные поступления, добровольные пожертвования на условиях, определенных настоящим соглашением.

2.3.2. Соблюдать иные требования к порядку предоставления безвозмездных поступлений добровольных пожертвований, предусмотренные законодательством.

2.4. Передающая сторона имеет право:

2.4.1.Требовать от Принимающей стороны предоставления отчета о целевом использовании безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований.

2.4.2. На защиту в установленном порядке своих прав.

3. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями Соглашения.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Принимающая сторона несёт ответственность за нецелевое использование безвозмездных поступлений, добровольных пожертвований.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.2. Настоящее Соглашение действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств.

5.3. Изменение настоящего Соглашение осуществляется по инициативе Сторон  в письменной форме, в виде дополнений к настоящему Соглашению.

6. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	_____________________:

	Администрация:

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области,
Место нахождения (адрес): 216790, Смоленская область, г. Рудня, ул. Киреева, д. 93
ИНН 6713000928, КПП 671301001 Банковские реквизиты:

Глава муниципального образования Руднянский район Смоленской области

________________Ю.И. Ивашкин